
 
  

 

 1עמוד 

  
  )10 שיעור מס'(עגנון שנתגלה זה עתה י "שאלישע, וסיפור חדש של  אליהו,

 
  

  )shmidman@gmail.com) ואבי שמידמן (asnowbell@gmail.comעטרה סנובל (
  

מאת ש"י עגנונ "איברי המשיח"

כשחזרתי משארית מחמדנו מנ הכותל המערבי שנשתייר לנו מימי  1 

. ישבתי קדמ משני החורבנות הייתי עיפ ולא היה בי כח עוד ללכת 2 

 3  במקומ שישבתי לפוש קמעה.

בעוד שנתתי מנוח לרגלי לא ניתנה מנוחה לנפשי, כי המקומ אשר  4 

שהחריבוהו ערבימ שנה ישבתי שמ חורבה של בית כנסת היתה,  5 

 6  אחת קודמ לכנ. 

וכדרכ המחשבות שבאות מחמת ראייה, כלומר בעקבמ של דברימ  7 

שהעינימ מראות להנ ככ באו מחשבותי עלי בעקב הבית שישבתי  8 

לפוש על ספו. כל זמנ שהיה הבית קיימ רגיל הייתי שמ ובייחוד  9 

בראש השנה וביומ הכיפורימ כדי לצרפ תפילתי לתפילת ישרימ  10 

לא היה להמ עמ חפצי העולמ, רק בתורת ה' חפצמ לעשות  שדבר 11 

נחת רוח ליוצרמ, ואפ אמ כיוונו את מעשיהמ לטובת נשמתמ הרי  12 

תכלית כוונתמ היתה להחזיר את נשמתמ לנותנה כשהיא טהורה,  13 

פתאומ באו שכניהמ והחריבו את בית תפילתמ, ועכשיו שחרב  14 

ממקומ  הבית ספק אמ נשתייר מהמ כחצי מנינ. שמיומ שגלו 15 

 16  חיותמ אינמ מוצאימ להמ מקומ בשומ מקומ והרי המ כלימ ומתימ.

ישבתי על חורבת הבית וישבתי והרהרתי על כל החורבנות  17 

שנמשכימ והולכימ מימי החורבנ הראשונ. ואמ רואימ סימנ גאולה  18 

החורבנ כבר אורב לו, אפ בעינינו ראינו זאת, שקטימ ושלוימ  19 

כבר סופ וקצ לכל צרותנו וכבר  ישבנו, לא יגורנו רע וכבר אמרנו 20 

תחילה וראש לפדיונ נפשנו. פתאומ אירע מה שאירע וחזרו הצרות  21 

והרי הנ מתחדשות והולכות. ככ היה בכל הדורות, ולואי  22 

שאתבדה, ככ יהיה עד קצ הימינ עד שירחמ המרחמ ויגלה לנו את  23 

משיח צדקנו. אבל על זה ידוו כל הדוויימ עדיינ אינ שומ  24 

מות כלומר אינ אנו רואימ שומ שינוי בעולמ. התפעלות בעול 25 

 26  כלומר העולמ כמנהגו נוהג, ועדיינ ישועתנו רחוקה. 

באב יומ ארוכ  הטיתי ראשי על כתפי ודיברתי עמ עצמי, תשעה 27 

לישונ קצת וליישנ את הזמנ  הוא, ואנו עומדימ בתחילתו כדאי היה 28 

 29 ולקצר מתוכ ככ את עינוי הצומ. באמת לא נתייראתי מנ הצומ,

אלא כדי לתת למחשבה אחיזה בדבר המתקבל על הדעת אמרתי  30 

ככ, שלא יטרידוני בענייני אבל וחורבנ. באה עלי שינה  31 

 32  ונתנמנמתי.



 
  

 

 2עמוד 

שנתי לא ארכה. עד שלא טעמתי טעמ שינה ננערתי מקול  33 

פעמותיו של אדמ שעבר עליי, אפ על פי שלא היו לו מנעלימ  34 

 35   ברגליו ננערתי מקול רגליו.

כלתי אחריו. זקנ היה וספר היה בידו. רומ קומתו נטלתי עיני ונסת 36 

כארז בלבנונ ורגליו כצבי צדק וטליתו כפרוכת בעלת שתי פנימ  37 

קרועה כנגד לבו. ואדרת שחורה עליו למטה מטליתו כמעטה  38 

 39  אבל, וכתר כבוד בראשו כמשוררי דביר, ועל הכתר קומצ אפר.

י הבינותי דבר מתוכ דבר, מחמת שהלילה ליל תשעה באב עטו 40 

ודבר ששכחתי לספר  היה הזקנ אבל והספר שבידו ספר קינות הוא. 41 

, הילוכו לא היה הילוכ אלא ריצה, רצ היה כאדמ תחילה אספר 42 

למקומו ומכניס כחו ברגליו לרוצ. והרי הדבר קצת קשה,  שנחפז 43 

אדמ חשוב שכזה, מה ראה שהיה רצ ולהיכנ היה רצ, ובייחוד מי  44 

קי אני בירושלימ ומכיר את כל היה זקנ זה שאיני מכיר, והרי ב 45 

שאיני מכיר אותו. ושמא תאמרו שאינו  זקני ירושלימ, מה זה 46 

מירושלימ, הרי ריצתו מעידה עליו שמכיר את שבילי ירושלימ  47 

שהולכ בחשיכה כבאורה וכל עקוב מישור לרגליו ואפילו אבנימ  48 

כטפיטינ. מאחר  שאנו מנגפימ בהנ את רגלינו עושות עצמנ לפניו 49 

תי אדמ לשאול עליו אמרתי למחשבותי, החשו. מה שלא מצא 50 

 51  שלא ניתנ לדעת לא נדע.

 52  והחוננ לאדמ דעת נתנ בי דעת לדעת מי הוא הזקנ הזה.

ננערתי ממקומי  אבל על שומ מה רצ ולהיכנ רצ לא ניתנ לי לדעת. 53 

בדורות הללו זכה לראות בהקיצ  ועמדתי תוהה, שאדמ שכמותי 54 

לא באה שמחה  התפעלות הלבהקודש. מחמת  את בחיר משוררי 55 

בלבי. אבל הרגשת הענינ מוחשית היתה כל ככ עד שכל לשונ של  56 

כלומ. ה' אלקימ מה רב טובכ, שהצעיר  שמחה אינה עושה כאנ 57 

 58  ניתנ לו לראות בהקיצ את ריבי אלעזר הקליר. בעבדי עבדיכ,

העברתי ממני את כל הצרות. ואפ את ביתי שהחריבוהו ערביימ  59 

ו מנוטל ומנושא אני מכל הצטרכיות הגופ כאילהעברתי ממני  60 

והלכתי בדרכ שראיתי את  והגבהתי עצמי ממקומי כגונ בית וכו' 61 

רצ. ואפ אני רצתי. ואיש לא הפסיק אותי, שכל  ריבי אלעזר הקליר 62 

היו, משכלו היהודימ משמ לא באו אחרימ  המקומות ריקימ 63 

 64 שלא היתה דעת המחריבימ אלא להחריב ולא לשבת שמ. במקוממ

רצתי עד שראיתיו ולא הגעתיו, שהיה פוסע ועולה מפסג ויורד  65 

השלשלת להר ציונ ומהר  מכותל המערבי לשער השלשלת ומשער 66 

ויצא לצד אחר, ומשמ  ציונ לקבר דוד ומקבר דוד נשתלשל 67 

שבעוונותינו שרבו נתכסו  למקומות שאנו מכירימ ולמקומות 68 

שעבר עליהמ. מעינינו. או אולי לא כיוונתי יפה את כל המקומות  69 

קרוב אצלו נפתחה מערה אחת. נכנס למערה  וכשהגעתי קרוב 70 

 71  המערה הוא בפנימ ואני בחוצ. וננעלה

תליתי את עיני בפתח המערה, ולא הגבהתי עיני לשמימ, שאמ  72 

כדרכמ בלילי תשעה באב עלולות העינימ לתור  השמימ נפתחימ 73 



 
  

 

 3עמוד 

השמימ ועשוי הוא הלב לבקש מה שיבקש. בתוכ ככ  אחר מראות 74 

 75  ריבי אלעזר הקליר מנ המערה ונמצאת כל תוחלתי לשוא. אצֵ יֵ 

ועל עיני,  מהולל שמ ה' שנתנ בי כח. השלטתי עצמי על לבבי 76 

כאדמ שהשליטו המקומ על עצמו לפקוד על לבבו ועל עיניו.  77 

ביקשו  עמדתי לפני המערה ולא זזתי משמ ולא נתתי שנה לעיני. 78 

בשעה שכזו. ויותר לא עיני לנמנמ אמרתי להנ הלוא לא תניחוני  79 

אמרתי להנ, שברב דברימ מסיעימ את הדעת ממה שבאימ לבקש  80 

של ריבי  עשיתי חזרתי על פה על בית אלפא ביתינ עוד זאת עליו. 81 

 82 אלעזר הקליר, שעשה לליל תשעה באב ודומה לי שנתגלו לי בהמ

דברימ שלא נתגלו לאדמ בעולמ. ואל תתמה שאני מדבר עלי  83 

א אמשול לכ משל. משל לבאר עמוקה בלשונ גבוהה שכזו, אל 84 

שנפל לתוכה גביע הזהב של המלכ, שהמלכ שותה בו, ולא מצאו  85 

עד שהביאו תינוק בנ כפר וכרכו חבל  כל אנשי החיל את גביעו 86 

והעלה את גביעו של המלכ,  גס במתניו והורידוהו לתוכ הבאר 87 

וככ התגברתי על השינה ועמדתי עד שנצנצה  שהמלכ שותה בו. 88 

 89 הר הזיתימ ונראתה בבואה של ירושלימ ומתוכ בראש החמה

לכותל הבבואה נראו זקנימ וזקנות ממשמשימ ובאימ בדרכ  90 

 91  המערבי.

ולענינ ריבי  חשבתי בדעתי אלכה אפ אני ואתפלל תפילה בזמנה, 92 

אלעזר הקליר דיו לאדמ שכמותי שזכה פעמ אחת לראותו. באמת  93 

שכמותי לא ראיתיו אלא מאחוריו ולא מלפניו, אלא דיו לאדמ  94 

 95  שזכה לראות את בחיר משוררי הקודש מאחוריו.

הנחתי את המערה והלכתי בדרכ שהולכינ לכותל המערבי  96 

להתפלל ולומר קינות עמ כל אבלי ציונ וירושלימ, שאבלתמ לא  97 

נתנה להמ לשכוב על משכבמ והשכימו והלכו לקוננ על החורבנ.  98 

 99 אחריהמ ואיני יודע היאכ אירע שבא הפסק בינתיימ הלכתי

 100 ונמצאתי עומד פתאומ יחידי. אמ לפרש את הדבר ככ יש לפרשו.

מחמת שהבטתי לאחורי אמ אני הולכ בדרכ הישרה ירדתי מנ  101 

הדרכ ולא הרגשתי, והלכו להמ הזקנימ למקומ שהלכו ואני  102 

 103  נותרתי לבדי במקומ שנותרתי.

עמדתי והבטתי לארבע רוחות השמימ לראות את הדרכ אשר אלכ  104 

צריכ לדקדק כל ככ, כל חצר וכל שביל  בה. לשעבר לא הייתי 105 

לפנימ מנ החומה הוליכו לכותל המערבי. עכשיו שבתימ וחצרות  106 

שהיו מיושבימ ביהודימ ניטלו מנ היהודימ, צריכ כל אדמ בישראל  107 

נטלתי עיני  להיזהר הרבה שלא יביאוהו רגליו למקומ סכנה. 108 

מכאנ, אדרבא כל  והבטתי לכאנ ולכאנ ולא מצאתי שכאנ יפה 109 

היה לי שהוא צווח שהוא המקומ  מ שביקשתי לילכ לשמ דומהמקו 110 

ממנו. ומאחר שאי אפשר לעמוד במקומ אחד,  שצריכינ להיזהר 111 

למקומ  שאינ יודעימ אמ אפ הוא אינו מקומ סכנה פניתי כל שכנ 112 

 113  שפניתי.



 
  

 

 4עמוד 

ואיני זוכר אמ לימינ אמ לשמאל, ונמצאתי פתאומ במקומ שלא  114 

תשעה באב ראוי היה לכסות הייתי שמ מעולמ. אבל אומר אלמלא  115 

של שיראימ לא משומ יופי המקומ בלבד  את כל הדרכ בטפיטינ 116 

הדבר שאירעני שמ, שמצאתי את ריבי אלעזר הקליר  אלא משומ 117 

לפי שהיה מהלכ  שנית. באמת אומר כמעט שלא הכרתי אותו 118 

מבית השמחה ומשומ  בנחת עקב בצד גודל, כשושבינ שחוזר 119 

קרועה כנגד לבו, כמו שראיתיה  אשטליתו שעליו שלימה היתה, ל 120 

 121 אמש, וכתר כבוד שבראשו מבהיק היה כאש המערכה, ועל כל

יכול שככ  אני כבוד. דבר זה אי אפשר לפרשו, אבל לספר —כבוד  122 

היה. ופניו של ריבי אלעזר הקליר כבעל שמחה שנכנס לבית  123 

השמחה. ואינ זה סותר את דברי הראשונימ שאמרתי תחילה  124 

ית השמחה, שזה וזה היו בו. שיכול אדמ לחזור כשושבינ שחוזר מב 125 

מבית השמחה ופניו דומימ למי שנכנס לבית השמחה. דבר זה  126 

אומר אני כנגד הדווקנימ שיכולימ לטעונ כאנ אמרת ככ וכאנ ככ,  127 

לככ הכפלתי דברימ לא לצורכ הענינ אבל לצורכ הדיוק. עוד זאת  128 

דומה עלי צריכ אני להוסיפ, אמש ספר קינות היה בידו ובבוקר  129 

שלא היה ספר הקינות בידו, או אולי מחמת התפעלות הלב לא  130 

 131  דקדקתי.

בוד. הרכנתי את ראשי ולא הגבהתי את עיני להביט בו מפני הכ 132 

 133  אבל לעצור במלינ לא יכולתי.

לחשתי ואמרתי, אמש ראיתי את רבינו שהיה רצ. השקיפ עלי  134 

ציתי בענות צדקו וליבב אותי בעיניו ולא הסתיר ממני כל אשר ר 135 

לדעת והשיב לי בלשונ שדיבר לבחוניו ואני לא נכסה לשונו ממני  136 

 137  .כל ביטוי והבינותי

בלשונ שאנו רגילימ בו בשביל  מכל מקומ אגיד את לשונו 138 

 139 זָכַרְתּ  וְלֹא זְבוּלֶכָ ימזֵדִ  בּיַד לְזַלְזֵל בּזַעַמֶכָ זָנַחְתּ  אֵיכָה :האומרימ

עזבת בכעסכ  פירוש היאכ, לַחַמוּלֶיכָ חָקַקְתּ  אַשֶר חוֹרֵב חֻקּי חִתּוּנ 140 

שנתת התורה על  בית מקדשכ ולא זכרת יומ שקראת יומ שמחתו, 141 

 142 טְלָאֶיכָ זָרִימ בּיַד לִטְרוֹפ בּטָרְחֶכָ טָרַחְתּ  אֵיכָההר סיני לישראל. 

פירוש היאכ טרחת  .לְיוֹדְעֶיכָ יִחַדְתּ  אַשֶר ישֶֹר יְדִידוּת יְקַר זָכַרְתּ  וְלֹא 143 

בידי עובדי  בעצמכ ובכבודכ שיסרת את ישראל עמכ צאנ מרעיתכ 144 

כרת זכות התורה שנתת כוכבימ ומזלות לטרופ אותמ ולא ז 145 

 146  לישראל לבד.

מענה  ובכנ מעתיק אני את דבריו בלשונ שאנו רגילימ ובקירוב ככ 147 

מה פלא שרצתי, הלא התחילו מסדרינ אבריו של משיח  לשונו: 148 

 149  קינות שלי לחזק את עושי המלאכה.ורצתי בספר ה

בידי לאחר שהלכ לו עמדתי והרהרתי, אמ כנ, טעות היתה  150 

בעולמות, כאילו קצ ישועתנו  שאמרתי שאינ רואימ שומ שינוי 151 

ינ רחוקה ממני. והרי מדברי בחיר משוררי הקודש אני שומע יעד 152 

 153 שכבר התחילו מסדרינ איברי המשיח.


